
PÁGINA 66 SÃO PAULO, 20 DE JULHO DE 1975 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

DECRETO LEGISLATIVO N.° 137, DE 19 DE JULHO DE 1976
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO, 

usando da atribuição que lhe confere a alínea «j» do inciso II do artigo 14 do Regi
mento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo l.° — Ê aprovada a indicação do Senhor José Massa para O cargo 
tíe Prefeito da Estância Hidromíneral de Poá.

Artigo 2.10 — Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 19 de julho de 1976, 
a) LEONEL JÜLIO, Presidente 
a) Del Bosco Amaral, l.° Secretário 
a) D.élvio Nunes da

AUTÓGRAFOS
AUTÓGRAFO N.o 13.439

(Projeto de Lei n o 112, de 1975)

A Assembléia Legislativa do Estado de 
Bão Paulo decreta:

Artigo l.o — É declarado de utilidade 
pública o Centro de Assistência Social — 
C.A.s. — de Santa Cruz da Conceição, com 
sede em santa Cruz da Conceição.

Artigo 2.o — Esta lei entrará em vigor 
na data de sua publicação.

Assembléia Legislativa do Estado de São 
Paulo, aos 23 de junho de 1976.

a) LEONEL JULIO, Presidente 
a) Del Bosco Amaral, l.o Secretário 
a) Hélvio Nunes da Silva, 2.o Societário 

AUTÓGRAFO N.o 13.441 

(Projeto de Lei n.o 471, de 1975)

A Assembléia Legislativa do Estado de 
São Paulo decreta:

Artigo l.o — Passa a denominar-se “D. 
Julia Davidoff Ferreira de Camargo”, a 
Casa da Agricultura de Taquaritinga.

Artigo 2.o — Esta lei entrará em vigor 
na data de sua publicação.

Assembléia Legislativa do Estado de São 
Paulo, aos 28 de junho de 1976.

a) LEONEL JÜLIO, Presidente 
a) Del Bosco Amaral, l.o Secretário 
a) Hélvio Nunes da Silva, 2.o Secretário 

AUTÓGRAFO N.o 13.443 

(Projeto de Lei n.o 5-19, de 1975)

A Assembléia Legislativa do Estado de 
São Paulo decreta:

Artigo l.o — Ê declarado de utilidade 
pública o “Lar Infantil Santa Ursula”, com 
Eede em Taubaté.

Artigo 2,o — Esta lei entrará em vigor 
na data de sua publicação.

Assembléia Legislativa do Estado de São 
Paulo, aos 28 de junho de 1976.

a) LEONEL JÜLIO, Presidente 
a) Del Bosco Amaral, l.o Secretário 
a) Hélvio Nunes da Silva, 2.o Secretário

AUTÓGRAFO N.o 13.444 

(Projeto de Lei n.o 567, de 1975)

A Assembléia Legislativa do Estado de 
São Paulo decreta:

Artigo l.to — Passa a denominar-se 
“Engenheiro Ronan Rocha” o trecho da 
Rodovia SP-345, compreendido entre os 
Municípios de Franca e itirapuã.

Artigo 2.o — Esta lei entrará em vigor 
na data de sua publicação.

Assembléia Legislativa do Estado de São 
Paulo, aos 28 de junho de 1976.

a) LEONEL JÜLIO, Presidente 
a) Del Bosco Amaral, l.o Secretário 
a) Hélvio Nunes da Silva, 2.0 Secretário

AUTÓGRAFO N.o 13.446

(Projeto de Lei n-o 575, de 1975)

A Assembléia Legislativa do Estado de 
São Paulo decreta:

Artigo l.o — Passa a denominar-se Es
cola Estadual de 2.0 Grau “Prof. Fran
cisco dos Santos” o Colégio Técnico Agríco
la Estadual de São Simão.

Artigo 2.o — Esta lei entrará em vigor 
na data de sua publicação.

Assembléia Legislativa do Estado de São 
Paulo, aos 28 de junho de 1976.

a) LEONEL JÚLIO, Presidente 
a) Del Bosco Amaral, l.o Secretário 
a) Hélvio Nunes da Silva, 2.o Secretário

AUTÓGRAFO N.o 13.447

(Projeto de Lei n.o 589, de 1975’

A Assembléia Legislativa do Estado de 
São Paulo decreta:

Artigo l.o — Passa a denomlnar-se 
“Oscar Pedroso Horta” o Forum da Cornar-, 
ca de Diadema.

Artigo 2.o — Esta lei entrará em vigor 
na data de sua publicação.

Assembléia Legislativa do Estado de São 
Paulo, aos 28 de junho de 1976.

a) LEONEL JÜLIO, Presidente 
a) Del Bosco Amaral, l.o Secretário 
a) Hélvio Nunes da Silva, 2.o Secretário

Siiva, :2.° Secretário
AUTÓGRAFO N.o 13.449

(Projeto de Lei n.o 13, de 1976)

A Assembléia Legislativa do Estado de 
São Paulo decreta:

Artigo l.o — Ê declarado de utilidade 
pública o “Serviço de Reabilitação do Epi
léptico (S.R.E.)”, com sede nesta Capital,

Artigo 2.o — Esta lei entrará em vigor 
na data de sua publicação.

Assembléia Legislativa do Estado de São 
Paulo, aos 28 de junho de 1976,

a) LEONEL JÜLIO, Presidente 
a) Del Bosco Amaral, l.o Secretário 
a) Hélvio Nunes da Silva, 2.o Secretário 

AUTÓGRAFO N.o 13450
Projeto de Lei n.o 206 de 1975

A Assembléia Legislativa do Estado de 
São Paulo decreta:

Artigo l.oe — Ficam revogados os dis
positivos legais que transformaram em es
tâncias hidromineraís os seguintes Municí
pios:

I — Aguas da Prata;
II — Aguas de Lindóia;
III — Águas de São Pedro;
IV — Amparo;
V — Atibaia;
VI — Campos do Jordão;
VII — Ibirá;

VIII — Lindóia;
IX — Monte Alegre do Sul;
X — Poá;
XI — Santa Bárbara do Rio Pardo;
XII — São José dos Campos;
XIII — Serra Negra, e
XIV — Socorro.
Artigo 2.o — Os cargos de Prefeito dos 

Muicípios a que se refere o artigo antenor, 
até o posse dos respectivos sucessores, a se
rem eleitos na forma da lei. serão exercidos 
pelos Presidentes das Câmaras Municipais 
locais.

Artigo 3 o — Esta lei entrará em vigor 
na data de sua publicação.

Presidente: PAULO
PORTARIA N. 173j76

Luiz Domingues de Castro, Vice-Presi
dente no exercício da Presidência do Tribu
nal de Contas do Município de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, Resoi
ve:

Designar a Sra. Seiko Tamashiro, Es
criturário, padrão “12-C”, registro TC .153, 
para substituir a Sra. Ana Maria CostaJus- 
ti, no cargo de provimento em comissão de 
Chefe da 3.a Seção Administrativa, cons
tante do Anexo 1, Grupo III, da Lei Muni
cipal n. 8.185, de 24 de dezembro de 1974, 
durante o seu impedimento legal por mo
tivo de férias, a partir de 26 de julho do 
corrente, devendo, nesse período perceber 
vencimentos pela referência “19”, grau C.

São Paulo, 19 de julho de 1976.
LUIZ DOMINGUES DE CASTRO, Vi- 

ce-Presidente no exercício da Presidência
PORTARIA N. 174176

Luiz Domingues de Castro, Vice-Presi
dente no exercício da Presidência do Tri
bunal de Contas do Município de São Pau
lo, no uso de suas atribuições legais, Resol
ve:

Designar o Sr. Kumio Morita) Escritu
rário, padrão “12-C”, Registro TC. 152, pa
ra substituir a Sra. Teresa Massari Scala- 
brini, no cargo de provimento em comissão 
tíe Chefe da lO.a Seção Administrativa, 
constante do Anexo I, Grupo III, da Lei 
Municipal n. 8.185, de 24 de dezembro de 
1974, durante o seu impedimento legal por 
motivo de férias, a partir desta data, de
vendo, nesse período, perceber vencimentos 
pela referência 19, grau C.

São Paulo, 19 de iulho de 1976.
LUIZ DOMINGUES DE CASTRO, Vi

ce-Presidente no exercício da Presidência
PAUTA

Da 419.a Sessão (Ordinária) do Tribu
nal de Contas do Município de São Paulo, a 
realizar-se às 14:00 horas do dia 21-7-1976, 
na sala “Brigadeiro Faria Lima”, no Palá
cio Anchieta,

Assembléia Legislativa do Estado de São 
Paulo, aos 30 de junho de 1976.

a) LEONEL JÜLIO, Presidente 
a) Del Bosco Amaral, l.o Secretário 
a) Hélvio Nunes da Silva, 2.o Secretário

ATOS DA DIRETORIA GERAL
De 15/7/1976 
Concedendo:
ao Sr. Antonio Andrade — RG.............

2.054.761/SP., um dia de licença para trata
mento de saúde (7 de junho de 1976).

De 16/7/1976
Concedendo:
ao Sr. José Roberto Pedro dos Santos 

— RG. 3.510.867/SP., o adicional por tem
po de serviço, relativo ao seu primeiro quin
quênio, que vence a partir de 12 de maio 
de 1976; . .

ao sr. José Henrique Reis Lobo — RG. 
3.153.745/SP., mais um adicional por tempo 
de serviço, relativo ao seu segundo quinquê
nio, que vence a partir de 13 de janeiro de 
1976;

ao Sr. Sylvio Arruda Castanho — RG. 
739.984/SP., mais um adicional por tempo 
de serviço, relativo ao seu quarto quinquênio, 
que vence a partir de 14 de maio de 1976;

ao Sr. Neder Cagliari — RG. 2.392.1051' 
SP., mais um adicional por tempo de servi
ço, relativo ao seu terceiro quinquênio, que 
vence a partir de 5 de março de 1976.

o Sr. Wilson Fernandes Leite — RG. .. 
1.449.971|SP., um dia de licença para tra
tamento de sua saúde (7 de julho de 1976).

De 19/7/1976
Concedendo:
a Sra. Daisy Maria Carlos — RG- .. 

1.750.268/SP., mais um adicional por tem
po de serviço, relativo ao seu quarto quinquê
nio, que vence a partir de 29 de junho de 
1976;

a Sra. Emilia Staudmger — RG.........
1.156.971/SP., mais um adicional por tempo 
de serviço, relativo ao seu sexto quinquênio, 
que vence a partir de 14 de junho de 1976.

Apostilas
Nos títulos de nomeação dos funcioná

rios a seguir mencionados, para declarar que 
o valor correspondente à gratificação do 
Regime de Dedicação Exclusiva fica incor
porado a seus respectivos vencimentos,_ com 
fundamento no artigo l.o da Lei 907/75 —
para efeito de adicionais, sexta parte e apo
sentadoria — por contarem mais de cinco 
anos de serviço no regime; Antonio Carios 
Farhat — RG. 3.172.049/SP., 7 de maio de 
1976; Aristides Stockler Carvalhaes Filho — 
RG. 1.640.135/SP., 28 de abril de 1976.
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DE SAO PAULO
PAI.ACIO 9 DE JULHO — PARQUE 

IBIRAPUERA
Acha-se aberta na Secretaria da Assem

bléia Legislativa do Estado de São Paulo, Di
visão do Serviço Administrativo, Seção de 
Material, Parque Ibirapuera, no Palácio 9 nc 
Julho, a seguinte Tomada de Preços:

Tomada de Preços n.o 13i76 — Proces
so RGE n.o 4418 75, referente a fornecimen
to e instalação de 2 (duas) unidades de re- 
tificadores flutuadores 60v, 100 A e 1 (um) 
Comando. O encerramento dar-se-á às 14,00 
(catorze) horas, do dia 23 de julho de 1976.

(15-17-20)

PLANLT BUARQUE
I — ORDEM DQ DIA
II — JULGAMENTOS

Relator Conselheiro Ivan do Couto
a) DIVERSOS
1) TC. 861j76 — TCMSP — Of. 3576 — 

PMSP — Secretaria das Finanças.
Irmandade da Santa Casa de Miseri

córdia de São Paulo.
Prorrogação de prazo, para prestação de 

contas referentes a aplicação do auxílio de 
Cr$ 4.000.060,00, recebidos pela instituição 
em agosto de 1975, (Lei 8241 de 2-5-75)

— Processo julgado em 16-6-76.
(OM)
2) TC. 8.972)76 — TCMSP
Mem.o DP. n. 32176 — Decreto n. ... 

77.511 que fixou os coeficientes de atualiza
ção monetária previsto na Lei n. 6.2&5fi5.

b) CONTRATOS
3) TC.- 5.861)75 — (Termo de Compro

misso e Autorização 651)75) _  Secretaria de
Vias Públicas e Corrêa Roux Pavimentação 
e Obras Ltda. — Pavimentação e obras com
plementares na Rua Dolores Ribeiro entre 
as Ruas São Florencio e José Ribeiro, na 
Administração Regional da penha.

(OM)
4) TC. 5.935)75 — (Termo de Compro

misso e Autorização 590)75) — Secretaria de 
Vias Públicas e Pedreira Aidar Ltda. — Exe
cução de pavimentação e obras complemen
tares na Rua Seis de Junho, entre as Ruas 
Hemisfério e Tujuqus, na Administração 
Regional de Vila Prudente.

(OM)
5) TC. 5.929)75 — (Termo de Compro

misso e Autorização 597)75) — Secretaria de 
Vias Públicas e Pedreira Aidar Ltda, —- 
Execução de pavimentação e obras comple
mentares na Rua Padre Lara, entre as Ruas 
Dentista Barreto e Evangelista, na Admi
nistração Regional da Moóca.

.(OM).

6) TC. 6.946)75 — (Termo de Compro
misso e Autorização 631|75) — Secretaria de 
Vias Públicas e Econ Engenharia e Cons
truções Ltda. — Execução de obras de pavi
mentação e serviços complementares na Rua 
Luar, efttre as Ruas Gonçalo Nunes e Can- 
dia, na Administração Regional da Penha.

(OM)
7) TC. 7.403|75 — (Termo de Compro

misso e Autorização 939)75) — Secretaria 
de Vias Públicas e Vega Sopave S)A. Cons
truções e Comércio. — Execução de obras 
de pavimentação e serviços complementares, 
na Rua volta Redonda, entre as Ruas San
ta Rita e Barão de •Ladário, na Administra
ção Regional de Santo Amaro.

(OM) ;
8) TC. 7.430)75 — (Termo de Compro

misso e Autorização 966)75) — Secretaria de 
Vias Públicas e Pedreira Aidar Ltda. — 
Pavimentação e obras complementares na 
Rua Nelio de Toledo, entre Rua Ponte Ra- 
za e Travessa Nelio de Toledo.

(OM) )S
9) TC. 267)76 — (Termo de Compromis

so e Autorização 1.250|75) — Secretaria da 
Vias Públicas e Itaú Pavimentação e Obras 
Ltda. — Execução de pavimentação e obras 
complementares na Rua Antonio Carbone, 
entre as Ruas Luiz A. de Castro e Rua Cin
co, em áreas da Administração Regional da 
Freguesia do ó.

(OM)
10) TC. 2.400/76 — (Termo de Compro

misso e Autorização 67/76) Secretaria de 
Vias Públicas e Pedreira Aidar Ltda. — Exe
cução de pavimentação e obras complemen
tares na Rua Quatro (Jardim Guanabara), 
entre ás Ruas Pantojo e Trés, na Adminis
tração Regional da Moóca.

(OM)
11) TC. 6.505/76 — (Termo de Compro

misso e Autorização 183/76) Secretaria de 
Vias Públicas e Pedreira Aidar Ltda. — Exe
cução e pavimentação e obras complementa
res na Rua Pongabá, entre Rua «A» e Rua 
Agatirania, na Administração Regional de 
Santo Amaro.

(OM)
12 TC. 7.232/76 — (Termo de Compro

misso e Autorização 236/76) Secretaria de 
Vias Públicas e Radial Construções e Comér
cio Ltda. — Execução de pavimentação e 
obras complementares nas Ruas P-l, entre 
Av. Giovani Gronchi e Dr. Guilherme D. 
Vilares; P-5, entre Av. Guilherme D. Vila
res e Rua P-7; P-7, entre Ruas P-l e P-5; 
e Av. Dr. Guilherme D. Vilares, entre Ruas 
P-l e P-5, na Administração Regional Campo 
Limpo.

(OM)
13) TC. 6.942/75 — (Termo de Com

promisso e Autorização 832/75) Secretaria de 
Vias Públicas e Pedreira Aidar Ltda. — 
Pavimentação e obras complementares na 
Travessa Hemisfério e Córrego, na Admins- 
tração Regional de Vila Prudente.

(OM)
14) TC. 5.929/75 (Termo de Compromis

so e Autorização 583/75) Secretaria de Vias 
Públicas e N.F. Motta & Cia. Ltda. — Exe
cução de pavimentação e obras complemen
tares na Rua “D” entre Rua “A” e Rua 
Felisbina Ferreira na Administração Regio
nal da Moóca.

(OM)
15 TC. 6.295/76 — (Termo de Compro

misso e Autorização 703/75) Secretaria de 
Vias Públicas e Sociedade Construtora 
Paulista de Obras Ltda. — Pavimentação e 
obras complementares na Rua Virgilio Go
mes, entre as Ruas Nelson Pinto e Thiago 
Ferreira, na Administração Regional de São 
Miguel — Ermelindo Matarazzo.

(OM)

misso e Autorização 139/76) — Secretaria d 
Vias Públicas e N.F. Motta S/A Constrc 
Ções e Comércio. — Pavimentação e obrs 
complementares na Rua Carmen Mirandi 
entre a Estrada M. Boi Mirim e Rua Mari 
Candida, na Adtnini"1 —c 
Campo Limpo.

(OM)
l'í) TC. 3.820/72 — (A(a cie Registro d 

Preços 5/72) Departamento de Estradas c 
Rodagem do Município tíe São Pauto 
Acumuladores “Narvit” Lida. — Rcgisti 
de preços para reforma de baterias e°Ex( 
cução da despesa — Cr$ 14.355,47.

(OM)
18) TC. 11.292/74 — (Termo de Adits 

mento 133/75 — Prorrogação de prazo, 
Termo de Ratificação de Recebimento Defi 
nitivo n.o 124/76) Departamento de Ocri 
Públicas — Secretaria de Obras e Geofi: 
Engenharia e Comércio S/A. — PavímentE 
ção e serviços complementares nas Rua? Sê 
Mteuel, Dois, Três, Quatro (V;’a Embirv 
França Meirelles, Doze, Dois, Três (Jaidii 
IV Centenário) e Dr. Gastão da Silveira, r 
Administração Regional da Moóca. — Pr< 
cesso julgado em 25/6/75.

(SBA)
19) TC. 665/76 — (Carta-Contrato O2 

76) Administração Regional de Itaquera - 
Guaianazes e Construtora Porã Ltda. 
Execução de obras de construção de ‘mui 
de arrnno no córrego sem nome, afluente c 
Rto Verde junto à casa n.o 701, da Av. Lide 
entre as Ruas 52 e 44, na área daquela R< 
gional. — Cr$ 128.894,45

(GSBG)
20) TC. 11.746/74 — (Contrato 75/74

Termo de Recebimento Definitivo 20/75) D< 
partamento de Estradas de Rodagem do Mt 
njcípio de São Paulo e Soemna Sociedade c 
Empreendimentos de Engenharia e Pav 
mentação Ltda. — Plantação de grama ei 
placas — Valor do Contrato 75/74 — CrS
360.676.80. * ’

(OM)
ro/vrP JP-. 1.’<?O2/76 — (Carta-Contrato . 03/76) Administração Regional de Sanl 
Amaro e Eninco S/A Engenharia Industrã 
e Comercial. — Execução de limpeza, dí 
sassoreamento e pequenas retificações c 
córregos em Santo Amaro. — Cr$ 636.015,0( (EVM) ’

TOTAL GERAL DOS contr atos . 
Cr? 1.139.981,72


